
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 314 del 01/10/2024    

Repertorio Generale n. 1512  del 02/10/2024 

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA"
-  COMPONENTE  3  "EFFICIENZA  ENERGETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI 
EDIFICI"  -  INVESTIMENTO 1.1  "COSTRUZIONE DI  NUOVE SCUOLE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO  STESSO  SITO,  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO » - CUP E81B22001510006 - LIQUIDAZIONE FATTURA PER SAL N. 1 - CIG 
(ACCORDO  QUADRO):  98346165DC-  CIG  CONTRATTO  SPECIFICO  B0E863C3F8.
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 
II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 314 del 01/10/2024   
 

Oggetto: PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA"
-  COMPONENTE  3  "EFFICIENZA  ENERGETICA  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI 
EDIFICI"  -  INVESTIMENTO 1.1  "COSTRUZIONE DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE 
SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI",  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO  STESSO  SITO,  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO » - CUP E81B22001510006 - LIQUIDAZIONE FATTURA PER SAL N. 1 - CIG 
(ACCORDO QUADRO): 98346165DC- CIG CONTRATTO SPECIFICO B0E863C3F8.

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 35 del 27.09.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex  art.  107 e 109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di Responsabile  dell’Area 
Tecnica, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
-  il  Ministero  dell’Istruzione,  ha  emanato  l’Avviso  pubblico  n.  48048  del  2  dicembre  2021, 
finalizzato alla presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici 
mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde 
e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici – 
Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;

- il Comune di Taormina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, 
ha  presentato  la  proposta  progettuale  relativa  alla  realizzazione  dell’intervento  denominato 
« Progetto di ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione, nello stesso sito, del plesso  

copia informatica per consultazione



scolastico “Raffaele Resta”,  ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano», dell’importo 
complessivo di € 1.693.211,60 – CUP E81B2200150006;

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con Decreto del Direttore generale dell’Unità di Missione 
PNRR n.14 del 05/05/2022 ha approvato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il 
succitato progetto risulta finanziato per l’importo di € 1.693.211,60;

- con Decreti Ministeriali n. 343 del 02/12/2021 e n.111 del 05/05/2022 si è provveduto al riparto ed 
alla destinazione delle somme per il finanziamento degli interventi ammessi;

- l’Avviso di concorso di progettazione, pubblicato in G.U.U.E./S125 del 01/07/2022 (cod. 2022/S 
125- 356124) dal Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del PNRR, e relativo Disciplinare, 
con il quale veniva indetto il Concorso di Progettazione in 2 gradi ai sensi degli  articoli  152 e 
seguenti  del  D.Lgs 50/2016 e dell’art.24 del  D. l.  152/2021 (L.233/2021)  avente ad oggetto  la 
presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  nuovi  edifici  scolastici  pubblici 
mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – Rivoluzione verde 
e  transizione digitale  –  Componente 3 -  Efficienza  energetica  e  riqualificazione degli  edifici  – 
Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, il cui codice identificativo gara (CIG) 9293796B12 è 
collegato a quello della presente procedura;
-  gli  esiti  del  Concorso  di  progettazione  (procedura  I  grado)  pubblicati  sulla  Piattaforma 
“futura.concorsiawn.it” dalla quale si apprende la composizione della graduatoria definitiva ed il 
nominativo del vincitore: ARCH. GIOVANNI FIAMINGO;
- con Determina Sindacale n. 14 del 15.5.2023 (Sindaco in qualità di commissario straordinario per 
l’edilizia scolastica ai sensi D.L. 13/2023 art.24) è stato approvato, ai fini amministrativi, il Progetto 
di  Fattibilità  Tecnico-Economica  (PFTE)  dell’intervento  in  oggetto,  e  in  seguito  trasmesso  dal 
vincitore sullo stesso portale dell’avviso pubblico, al fine di partecipare ad accordo quadro Invitalia 
per l’affidamento dei lavori;
- con Determina a contrarre del R.U.P. n. 285 del 10.8.2023, riguardante l’affidamento dei servizi in 
oggetto, si è avviato l’iter per l’affidamento degli stessi, concludendo il concorso di progettazione 
con una procedura di  II  grado di tipo negoziata  senza bando, tramite la  piattaforma elettronica 
MePA,  secondo il  disciplinare dello  stesso  concorso  di  progettazione  e  secondo la  legislazione 
applicabile trattandosi di finanziamento derivante dal PNRR;
-  con  Determina  Dirigenziale  n.  161  del  15.05.2023,  veniva  stabilito  di  contrarre,  avvalendosi 
dell’Agenzia INVITALIA,  quale  Centrale  di  Committenza,  affinché  quest’ultima,  ai  sensi 
degli articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, procedesse, per conto  
del  Comune  di  Taormina,  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore,  all’indizione,  gestione  e 
aggiudicazione della “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 
DEL  D.LGS  N.  50/2016,  DA  REALIZZARSI  MEDIANTE  PIATTAFORMA 
TELEMATICA,  PER  LA  CONCLUSIONE  DI  ACCORDI  QUADRO  CON  PIÙ 
OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) PER LA 
COSTRUZIONE  DI   NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI”, 
nonché alla stipula di tale Accordo Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;
-  con Determina  del  RUP n.  157 del  03.06.2024, veniva aggiudicata  la  gara su menzionata,  al 
CONSORZIO  INNOVA Soc.  Coop.  p.iva  03539261200 e,  con  lo  stesso  atto,  veniva  assunto 
l’impegno di spesa n. 167/2024 sul Capitolo 04022.02.00402202;

Visto il contratto del 29/4/2024 Rep. 839/2024 stipulato tra il comune di Taormina (ME) e 
l’operatore economico aggiudicatario Consorzio Innova Società Cooperativa;

Visto il Verbale di consegna dei lavori del 28.03.2024;

copia informatica per consultazione



Dato atto che, con Determina Dirigenziale n. 175 del 19.06.2024, è stata liquidata l’anticipazione 
contrattuale alla ditta CONSORZIO INNOVA SOCIETÀ COOP. con sede in via G. Papini n.18 - 
40128 Bologna (BO) P.I.:03539261200, di € 271.316,63;

Visto il SAL n. 1 per lavori del 28.08.2027, a tutto il 19.07.2024 di € 36.789,46;

Visto il Certificato di pagamento relativo al 1° Stato Avanzamento Lavori del 28.08.2024, ove si 
evince che il credito alla ditta CONSORZIO INNOVA SOCIETÀ COOP. è di € 102.697,46;

Vista la fattura elettronica n. 53696 emessa dalla ditta CONSORZIO INNOVA SOCIETÀ COOP. 
P.I.: 03539261200 acquisita agli atti d’ufficio in data 30.08.2024 con Prot. n. 38086/2024;

Visto il  DURC, protocollo I.N.P.S_42189242 con scadenza  12.12.2024, dal quale si evince che 
l’Impresa ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

Vista la dichiarazione,  ai sensi dell’art.  3 L. 136/2010, introitata dall’Ente al prot. n. 13693 del 
27.03.2024 con la quale viene comunicato il Conto Corrente Dedicato.

Viste le attestazioni di regolarità tributaria verso il Comune di Taormina (rilasciata con prot. 25046 
del 17-6-2024) e verso il servizio idrico-integrato (rilasciata con prot. 23679 del 07.06.24), ai sensi 
del vigente regolamento, allegate;

Considerato che, effettuata la richiesta all’Agenzia Riscossione Entrate, ai sensi dell’art. 48 bis 
del D.P.R. 602/73 e D.M. n° 40 del 18.02.2008, giusta richiesta (identificativo univoco richiesta) n. 
202400003929002, il soggetto è risultato non inadempiente; 

Ritenuto  che bisogna provvedere alla liquidazione della somma di  €  102.697,46 a favore della 
ditta CONSORZIO INNOVA SOCIETÀ COOP. con sede in Via G. Papini n.18 - 40128 Bologna 
P.I.:03539261200, quale  1° Stato Avanzamento Lavori  relativo al  “Progetto di ristrutturazione  
mediante demolizione e ricostruzione, nello stesso sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”,  
ubicato in Taormina (frazione Mazzeo), Via Appiano ” C.I.G.: B0E863C3F8;

Visti
 -  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
 -  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
 -  il Regolamento comunale di contabilità;
 -  lo Statuto dell’Ente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare il Certificato di pagamento della rata del 1° Stato Avanzamento Lavori, ove si evince 
che il credito alla  ditta CONSORZIO INNOVA SOCIETÀ COOP. con sede in Via G. Papini n.18 - 
40128 Bologna, P.I.:03539261200, è di € 102.697,46 oltre I.V.A. al 10 % pari ad  € 10.269,75, per un 
totale complessivo di € 112.967,21.

2. Liquidare alla ditta CONSORZIO INNOVA SOCIETÀ COOP. con sede in Via G. Papini n. 18 
-  40128 Bologna, P . I . : 03539261200, la fattura elettronica n. 53696 del 30.08.2024 di 
€ 112.967,21  IVA compresa al 10 % pari ad € 10.269,75.

3. Dare atto che per tale somma sono stati assunti, con Determina Dirigenziale n. 157 del 03.06.24 
gli impegni contabili a favore dell’operatore, per l’esercizio contabile 2024:

copia informatica per consultazione



- Imp.766/2024 sul capitolo 04022.02.00402202 di € 120.398,16
- Imp.767/2024 sul capitolo 010520200105212 di € 66.297,36
- Imp.768/2024 sul capitolo 12012.02.01201206 di € 491.596,17.

Per la presente liquidazione, si dispone di attingere sull’impegno 768/2024 anno 2024 Capitolo 
12012.02.01201206, per  € 112.967,21.

4. Dare atto che i lavori in oggetto hanno avuto inizio nell’anno 2024.

5. Di trasmettere il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento  di € 102.697,46 (al netto dell’IVA pari  ad  € 10.269,75) alla Ditta CONSORZIO 
INNOVA SOCIETÀ COOP. – P.I.  03539261200 ed  accreditare  presso la  Banca indicata  nella 
dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010, prot. n. 13693 del 27.03.2024, previa esecuzione dei 
prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, c. 4 del D.Lgs 
267/2000.

6. Emettere contestualmente reversale di incasso di € 10.269,75 al titolo 9 “Ritenute per scissione 
contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.

7. Dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari ad 
€ 10.269,75 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, secondo le 
disposizioni stabilite  dal Ministero  dell’Economia,  dando atto che trattasi  di  acquisti  relativi  a 
Servizi Istituzionali.

8. Disporre che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio 
nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 314 del 01/10/2024

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  PNRR MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA"
- COMPONENTE 3 "EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI 
EDIFICI" - INVESTIMENTO 1.1 "COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE 
SOSTITUZIONE DI EDIFICI", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU - M2C3 I1.1 - « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE 
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL 
PLESSO SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. 
MAZZEO), VIA APPIANO » - CUP E81B22001510006 - LIQUIDAZIONE FATTURA 
PER SAL N. 1 - CIG (ACCORDO QUADRO): 98346165DC- CIG CONTRATTO 
SPECIFICO B0E863C3F8.
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 02/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


